Atam qui in carcere inclusi detineban-
 tur, quam iis quibus Anatolii & soci-
 rum custodia comissa erat, visum, o-
 mnibus renuntiatum est. Apparuit eti-
 am interdum Deipara nonnullis Fide-
 lium, incitans eos adversus pestem il-
 lam; & filium suum ab Anatolio con-
 tumelia affectum esse dicens. Ubi ve-
 ro Constantinopolim perductus est, &
 gravissimis tormentis exeruciat, ad-
 versus Gregorium Episcopum nihil
 prorsus habuit quod diceret, majorum
 adhuc motuum & publicæ seditionis
 ipse unâ cum sociis, in caute auctôr
 exstitit. Nam cum nonnullos eorum
 in exilium mittendos esse, non autem
 capite plectendos pronuntiatum fuis-
 set, populus divino quodam zelo suc-
 census cuncta permisit, indignatio-
 ne percitus & efferatus. Cumque eos
 qui exilio damnati fuerant corripisset,
 lembo impositos, injecto igne vivos
 concremavit, populo hanc in illos fe-
 rente sententiam. Contra Imperato-
 rem quoque, & contra Eutyrium ipso-
 rum Episcopum vociferabantur, tan-
 quam fidei proditores; paratique erant
 Eutyrium interficere, & eos quibus
 causæ hujus cognitio madata fuerat;
 quos ubique circumendo investiga-
 bant: nisi divina providentia omnium
 conservatrix, istos quidem ex quæren-
 tium manibus eripisset; tantæ verò
 multitudinis furorem paulatim sedas-
 set, ita ut nullum atrox facinus populari
 violentia perpetratum sit. Potro ipse
 Anatolius in amphitheatro bestiis ob-
 jectus, & ab iisdem laniatus, postea
 cruci suffixus est. Sed ne sic quidem
 suppliciorum quæ hac in vita sensit, fi-
 nem est sortitus. Lupi enim impurum
 ejus corpus cum ex cruce detraxissent,
 quod quidem nunquam antea visum
 fuerat, vorandum inter se diviserunt.
 Quidam etiam ex nostris, antequam
 hæc fierent, affirmavit, vidisse se in
 somnis, quemadmodum adversus Ana-
 tolium ejusque socios sententia à po-
 pulo lata esset. Ad hæc illustris quidam
 Imperialium domuum Præpositus, qui
 Anatolium acerrime defendebat, vi-
 sam sibi dixit esse Deiparam dicentem,
 quo usque tandem defenderet Ana-
 tolium, qui tum ipsi, tum Filio ipsius, tan-
 tam contumeliam irrogasset. Et hæc
 quidem ejusmodi exitum habuerunt.

CAP. XIX.

De Mauricii ducatu, deque ejus virtutibus.

CÆTERUM Tiberius post mortem Justiniani, cum jam Imperialem coronam gestaret, Justiniano potestatem abrogavit, eò quòd non eadem qua prius felicitate adversus Barbaros uteretur. Mauricium verò ejus loco Magistrum Orientalis militiæ constituit, qui genus quidem ac nomen ex seniore Roma traxerat: patriam verò habebat Arabisum, urbem Cappadociæ, in qua novissimi ejus parentes se se receperant. Erat hic vir prudens ac solers, & usquequaque accuratus & constans. Qui cum in victu ac moribus constans esset atque exactissimus, nec gulæ unquam inservit, iis duntaxat rebus utens quæ necessaria & paratu faciles essent: nec aliis voluptatibus quibus intemperantes homines se se oblectare solent. Vulgus hominum non facile ad colloquium admittit: nec aures promiscuè omnibus præbuit: quippe qui sciret illud quidem contemptum parere; hoc verò adulationi proximum esse. Rarò copiam dabat ipsum conveniendi, idque non nisi de rebus seriis. Superfluis autem sermonibus aures suas obturabat, non quidem cera, ut est apud Poetam, sed ratione: ita ut optima aurium clavis esset ratio, quæ opportune illas in colloquiis & aperiret & clauderet. Porro inscitiam, quæ mater est temeritatis, & ab ea disjunctam, ac nihilominus conjunctam ignaviam, ita à se depulerat, ut quoties in discrimen veniret, prudentiæ: quoties cunctaretur, securitati adscribendum esset. Quippe fortitudo ac prudentia opportunitatibus temporum, veluti equo cuidam insidebant, & habenas moderabantur juxta id quod utilitas Reipublicæ præcipiebat. Itaque quoties impetum aut remittebat aut relaxabat, id fiebat non sine mensura quadam atque ratione. Sed de hac re accuratius post hæc dicturi sumus. Qualis enim quantusque extiterit, Imperio ipsius reservandum est. Quod quidem mores ejus longe manifestius declaravit, dum liberâ facultate quidvis agendi ei concessâ, in terra ejus omnibus patefecit. Hicigitur Mauricius, cum exercitu Romano in Persarum regionem ingressus, urbes & castella opportune admodum sita occupavit: tantamque prædam cepit, ut captivi